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Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD

„Listopad to dla Polaków niebezpieczna pora”. Czasy oczywiście inne, ale znowu coś jest na 
rzeczy. Ciekawe, co by Wyspiański napisał o tej władzy, którą młodzież tak dosłownie zachęca 
do odejścia.

I o młodzieży, którą o. Rydzyk nazwał satanistami. Zadziwiające. Bo kto by przypuszczał, 
że w Polsce jest aż tylu satanistów. Ale skoro tak mówi redemptorysta, to pewno ma miarkę 
do mierzenia zawartości diabła w ciałach protestujących. Poziom diabolizmu przekraczający 
50% żywej wagi satanisty powinien powodować skierowanie na egzorcyzmy. Niekoniecznie 
dobrowolne. Przecież to się da załatwić. PiS nie odmówi biskupom takiej ustawy. A mgr Przy-
łębska potwierdzi jej zgodność z konstytucją.

Gdy dla Rydzyka protestujący młodzi to sataniści, dla Andrzeja Rzeplińskiego, byłego preze-
sa Trybunału Konstytucyjnego, są oni hołotą i awanturnikami. Pan prezes jako katolik patrzy na 
nich ze smutkiem, a jako obywatel z obrzydzeniem. Zadziwiające, że tak myśli sędzia hołubio-
ny przez środowiska liberalne. Co tu komentować? Przecież wszystko jest wyłożone na tacy.

A skoro tak, to trzeba dopowiedzieć, że w życiu publicznym jest jeszcze gorzej, niż myślą 
wychodzący na ulice. Źle jest po obu stronach barykady. Problemy mają nie tylko rządzący, 
ale i opozycja. Młodzież to chyba wyczuwa, bo goni polityków podłączających się pod ich 
protesty. Opozycja parlamentarna też nie ma im nic sensownego do zaproponowania. A pro-
pozycja lidera PSL, by wpisać „kompromis aborcyjny” do konstytucji, jest jak głos z jakiegoś 
kółka parafialnego. 

Brednie, że w Polsce od 27 lat jest w sprawie aborcji jakiś kompromis, mogą powtarzać 
tylko wyjątkowi hipokryci. Pisze o tym Anna Brzeska. Zmiany w Polsce trzeba zaczynać od 
słów. Nie muszą one wszystkim się podobać. Ważne, żeby były trafne. I to jest sensowna dro-
ga. Szanuję tych, których razi słowo wyp... Słowo roku 2020. Ale przy okazji sprawdzam, czy 
wcześniej nie kłamali, mówiąc o „kompromisie aborcyjnym”. Bo przecież musieli wiedzieć, że 
to tylko polityczna ustawka i oszustwo. 

Aborcja nie jest oczywiście OK. Większość kobiet płaci za nią dużą cenę. Wpływa na ich 
zdrowie i psychikę. Ale jest ich niezbywalnym prawem. Prawem, którego nikt nie może ich 
pozbawić. 

Żyjemy w takim kraju, gdzie prawo do wolnego wyboru kobiety muszą sobie wywalczyć. 
Same. Bo politycy kończą na gadaniu. Ogólniejszy wniosek z ostatnich wydarzeń jest natury 
pozytywistycznej. Jeśli chcecie, by jakieś idee stały się faktem, to musicie się zorganizować. 
Niczego nie dostaniecie w prezencie.

KS. ADAM BONIECKI, 
redaktor senior
Laicyzacja jest 
również odpowiedzią 
na przymus 
(Kościoła).
„Tygodnik Powszechny”

JERZY URBAN,  
redaktor naczelny
Kaczyński 
postradał zdolność 
przewidywania 
skutków tego, 
co robi. Stał się 
przez to groźniejszy.
„Nie”

MACIEJ ZIĘBA OP, 
dominikanin
Kard. Casaroli 
krytykował papieża 
Jana Pawła II 
za sprzeciw wobec 
stanu wojennego. 
Według niego był 
on koniecznością, 
a gen. Jaruzelski 
to polski patriota.
„Dziennik Gazeta Prawna”

ALEXANDER 
BATTHYÁNY, 
filozof austriacki
Jeśli dzielisz z kimś 
swój ból, pozostaje 
ci tylko połowa. 
To czysta nauka.
„Forum”

Słowo roku 2020
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Stany Zjednoczone liczą głosy. Szala przechyla się na stronę Joego Bidena, ale Donald Trump nie chce się 
pogodzić z porażką i grozi pozwami. Batalia może potrwać.

  Lewica daleko od ludzi
W PRZEGLĄDZIE ukazują się ciekawe 

analizy w cyklu „Czego brakuje lewicy?”. 
Jednak odpowiedzi na tytułowe pytanie 
są dalekie od rzeczywistości. Tymczasem 
ta odpowiedź jest dość prosta. Lewicy 
brakuje bezpośrednich i codziennych kontaktów ze zwykłymi 
ludźmi. Spotykanie się w ramach struktur niższych szczebli to 
nie to samo co spotkanie w oczy z mieszkańcami wsi, przysiół-
ków, likwidowanych zakładów pracy.

Mimo mojego zaproszenia ani pan Czarzasty, ani pani Seny-
szyn nie zjawili się w Puszczy Białowieskiej, by porozmawiać 
z ludźmi tu, na miejscu. Stać ich było tylko na przyjazd do Haj-
nówki na spotkanie wyborcze, z którego mam dwie niezgodne 
ze sobą relacje – pana Czarzastego i burmistrza. Irytuje mnie, 
że lewica wyrokuje w sprawie Puszczy Białowieskiej, a pomi-
ja milczeniem sprawę mieszkańców. Dopóki lewica nie pozna 
prawdziwych problemów zwykłych mieszkańców naszego kraju, 
będzie mogła liczyć na ledwie 5-10% poparcia.

Andrzej Antczak, Białowieża

  Drakońskie prawo przeciw aborcji
Decyzja Trybunału Konstytucyjnego jest 

perfidnym działaniem PiS. Aby odwrócić 
uwagę od tego, że swoją polityką spowo-
dowało tysiące ofiar pandemii, wprowadziło 

ono drakońskie prawo okrężną drogą, kierując oburzenie społecz-
ne na Trybunał i grupę posłów. W ten sposób ekipa Kaczyńskie-
go chciała uniknąć rozłamu wewnątrz PiS oraz zamanifestować 
jedność koalicji i gotowość do działań niepopularnych. Ponad-

to zyskała wdzięczność Kościoła katolickiego i jego poparcie 
w dyscyplinowaniu społeczeństwa w perspektywie nowych 
(być może przyśpieszonych) wyborów. Forsowanie ustawy 
o ochronie zwierząt poważnie zachwiało wpływami PiS w śro-
dowisku wiejskim i ujawniło podziały w elektoracie. Potrzebne 
było wstrząśnięcie społeczeństwem. Przypadek prawa antyabor-
cyjnego pokazuje, jak bardzo antydemokratyczną instytucją jest 
Trybunał Konstytucyjny, który stał się w ręku rządzących narzę-
dziem kasującym ustawy.  dr Edward Karolczuk

Dr Marek Wroński
Plagiaty na prestiżowych uczelniach

Czechy i Słowacja 
– walka z koronawirusem

Gdy bracia mają 
jedną żonę

Wkrótce w PRZEGLĄDZIE

Centrum Praw Kobiet i Fundacja Jolanty Kwaśniew-
skiej „Porozumienie bez Barier” po raz 11. organizują 

konkurs Wyróżnienie Białej Wstążki. Jego celem jest wybór 
mężczyzny, który zasłużył się, pomagając kobietom, reagując 
na różne formy przemocy i dyskryminacji wobec kobiet. Kan-
dydatów mogą zgłaszać pokrzywdzone kobiety, pracownicy 
instytucji i organizacji pozarządowych oraz inne osoby, które 
wskażą zasługi danego kandydata. Białą Wstążką nagradzani 
będą mężczyźni działający społecznie, zatrudnieni w instytu-
cjach pomocowych (fundacjach, stowarzyszeniach, ośrod-
kach pomocy społecznej itp.), pracownicy służb munduro-
wych oraz prywatnie niosący pomoc krzywdzonym kobietom. 
Kandydatów można zgłaszać w ośmiu kategoriach: Wymiar 
sprawiedliwości, Organy ścigania, Instytucje i organizacje po-
mocowe, Osoby publiczne, Instytucja publiczna, Pracodawca-
-sponsor, Osoba prywatna, Media.

Termin zgłoszeń upływa 25 listopada 2020 r.!
Szczegóły na stronie cpk.org.pl/bialawstazka/

BIAŁA WSTĄŻKA DLA PRZYJACIELA KOBIET
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Kiedy trzecie wejście Dudy?
No i znowu o ukochanym prezydencie 
rolników (taki żarcik na początek). Du-
da tak szybko i gorliwie poparł werdykt 
Trybunału Przyłębskiej zaostrzający 
aborcję, że trzeba było trochę powę-
szyć. No i wyszedł Duda z worka.
Na Nowogrodzkiej mówią, że osobiście 
nalegał, by odblokować leżący w zamrażarce Trybunału wniosek 
posłów. Bo obiecał to w kampanii. I w ogóle aborcje bardzo uwie-
rają serduszka tej bogobojnej rodziny. Obiecał, że w zamian nie 
zawetuje piątki dla zwierząt. Taki chytrusek. To po pierwsze. A po 
drugie? Jak zobaczył protesty, to ze strachu zgłosił tak kuriozalny 
projekt, że ci od Rydzyka i Ordo Iuris uważają go za zdrajcę. Zosta-
je więc Dudzie trzecie rozwiązanie. Założyć koszulkę z błyskawicą 
i pomaszerować na Żoliborz. Klucze od Pałacu Prezydenckiego może 
zostawić w budce SOP.

Jeden nygus wystarczy
„My (!) stoimy na stanowisku, że 
funkcję wiceprezydenta (Warszawy) 
powinna obsadzić Nowoczesna”. 
Trudno uwierzyć, że kieszonkowa 
partyjka stawia takie żądania. A jed-
nak. Takie są oczekiwania Sławomi-
ra Potapowicza, szefa Nowoczesnej 

w stolicy. A co z oceną pracy Pawła Rabieja, desantu z tej partyjki? 
Człowieka bez kompetencji i bez chęci do roboty? Nasz przekaz do 
Potapowicza jest prosty: my (lud Warszawy) stoimy na stanowi-
sku, że wiceprezydentem nie może być kolejny partyjny nygus. Pora 
na fachowca.

Kombatancik ci ja
Im dalej od minionego ustroju, tym więcej kombatantów. Trudno 
uwierzyć, ale aż 13 tys. osób ma status działacza opozycji anty-
komunistycznej bądź osoby represjonowanej. Większość powinna 
mieć jeszcze jeden tytuł – mistrza kamuflażu. Bo byli tak dobrze 
zakonspirowani, że nawet rodzina nie domyślała się, że walczą z ko-
muną. A swoją drogą dlaczego tylko 13 tys. ma specjalne świad-
czenia emerytalne i ulgi, choćby na przejazdy autobusami i koleją? 
Przecież w opozycji były miliony. Dajcie im po samochodzie elek-
trycznym, tym od Morawieckiego, i 5 tys. zł emerytury, to papiery 
kombatanckie się znajdą. Polak potrafi.

Umykajcie chyżo
Dla tych, których razi najpopular-
niejsze słowo przekazywane władzy, 
demonstranci przygotowali wersję 
light: „Umykajcie chyżo”, „Czem 
prędzej się wybierajcie”, „Uprzejmie 
prosimy uciekać prędziutko”. Poza 
tym: „Wyp… proszę, dziękuję”, „Wy-
baczcie utrudnienia, mamy rząd do 
obalenia”, „Wydupcać”, „Nawet we-
ganie rzucają w was mięsem”. Wśród 
haseł anatomicznych zauważyliśmy: 
„Moja cipka, moja sprawa”, „Rząd taki gibki wchodzi mi do cipki”, 
„Twój kot, nasze bobry”, „Kinga, doradź tacie, żeby nam nie zaglądał 
w gacie”. I o Dudzie: „Myśli, że in vitro to pizzeria”. Haseł o Kaczyń-
skim w bród: „Cała Warszawa j… Jarosława”, „W 1962 r. ukradłeś 
księżyc, masz gdzie wyp…”. Cdn.
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Kard. Henryk Gulbinowicz decyzją Stolicy Apo-
stolskiej dostał m.in. zakaz używania insygniów 
biskupich, odprawiania nabożeństw i wystąpień 
publicznych. Nie ma też prawa do pochówku w ka-
tedrze. Najwyraźniej potwierdziły się zarzuty doty-
czące nadużyć seksualnych i poręczenia za księdza 
pedofila oraz wcześniejszej współpracy z SB.

25% gospodarstw domowych (3,8 mln) nie ma 
dostępu do szybkiego internetu. Jak więc można 
pracować i uczyć się zdalnie?

Premier Mateusz Morawiecki o zamknięciu cmen-
tarzy poinformował Polaków 30 października, 
w piątek, po południu. Dlaczego tak długo zwlekał? 
Trudno to opisać w przyzwoitych słowach.

Ks. Stanisław Bracha, proboszcz parafii w Ksawero-
wie koło Pabianic, ogłosił, że miejscowy cmentarz 
został „parkiem cmentarnym”, który można od-
wiedzać mimo zakazu wprowadzonego przez rząd. 
Zobaczymy, czy zapłaci karę.

Paweł Rabiej, odwołany przez Rafała Trzaskowskie-
go wiceprezydent Warszawy, odpowiedzialny m.in. 
za służbę zdrowia, wybrał się z partnerem do Gre-
cji. Na odpoczynek. W szczycie pandemii. Jeszcze 
jeden polityk kompromitujący środowiska LGBT bez-
myślnością i dwiema lewymi rękami do pracy.

Nagrody Fundacji na rzecz Nauki Polskiej, Polskie 
Noble 2020, otrzymali: prof. Romuald Schild (na-
uki humanistyczne) za odkrycia w Egipcie, Sudanie 
i Etiopii, prof. Ewa Górecka z UW (nauki chemiczne) 
za ciekłe kryształy, prof. Jacek Radwan z UAM (nauki 
o życiu i ziemi) za badania odporności na patoge-
ny i prof. Krzysztof M. Górski z UW i NASA (nauki 
matematyczno-fizyczne) za mapę wszechświata na 
wczesnych etapach ewolucji.

W ramach wsparcia ochrony miejsc pracy Polska 
otrzymała z Unii Europejskiej 1 mld euro. Jest to 
pierwsza transza z zarezerwowanych dla naszego 
kraju 11,2 mld euro.

46,1% Polaków skorzystało z możliwości zdalnego 
kontaktu z lekarzem w czasie pandemii.

Joanna Ludwiczak i Bartosz Węglewski, radni 
z bloku Obywatele dla Gminy w Szamotułach, zgło-
sili pilotażowy program leczenia niepłodności me-
todą in vitro za kilkadziesiąt tysięcy złotych rocznie. 
Niestety, miejscowi proboszczowie próbują storpe-
dować te działania.

Polska jest największym producentem jabłek 
w Unii Europejskiej (27%) i trzecim na świecie (5%).

FOT. TWITTER (2), YOUTUBE



Co to znaczy postawa obywatelska 
w czasie pandemii?

YTANIE
TYGODNIA

MONIKA HELAK,
analityczka, Polityka Insight

Odpowiedź na to pytanie ma swój lokalny kontekst. Gdyby-
śmy żyli w państwie, które działa sprawnie oraz dba o zdrowie 
i bezpieczeństwo mieszkańców, powiedziałabym, że obywatele 
i obywatelki powinni po prostu przestrzegać prawa i dbać o sie-
bie. Mamy jednak do czynienia z kryzysem o bezprecedensowej 
skali: masowo tracimy pracę, choć jeszcze przed chwilą była 
mowa o rynku pracownika, umieramy w kolejkach po świad-
czenia zdrowotne, choć sytuacja miała się jeszcze polepszać, 
nakłada się na nas coraz okrutniejsze restrykcje, choć wola 
społeczeństwa jest inna. W takich okolicznościach ważna jest 
wzmożona aktywność polityczna: formułowanie twardych rosz-
czeń wobec władzy, branie udziału w protestach i samoorgani-
zacja pracownicza. Obywatelstwo to wzięcie za siebie samych 
politycznej odpowiedzialności, zwłaszcza w warunkach pande-
mii, wobec której rządzący właściwie poddali się na starcie.

DR JACEK KUCHARCZYK,
socjolog, Instytut Spraw Publicznych

Uważam, że bycie dobrym obywatelem w czasie pandemii 
nie jest fundamentalnie różne od bycia dobrym obywatelem 
w ogóle. Wymaga przestrzegania wspólnych reguł, a jedno-
cześnie czujności i gotowości do zaangażowania się czy wręcz 
obywatelskiego nieposłuszeństwa, gdy działania władzy stają 
się sprzeczne z dobrem wspólnym, zasadami demokracji lub 
prawami człowieka. Pandemia tego nie zmienia, sprawia nato-
miast, że być dobrym obywatelem jest jeszcze trudniej. Z jednej 
strony, występuje bowiem chęć podporządkowania się władzy, 
która rozmaite restrykcje uzasadnia wyższymi celami, z drugiej – 

bardzo łatwo pomylić obywatelskie nieposłuszeństwo z warchol-
stwem, którego przykładem są antymaseczkowcy. Obecna sy-
tuacja wymaga jeszcze głębszego namysłu nad tym, co robimy, 
i poszukiwania równowagi między przestrzeganiem ogólnych 
reguł dla wspólnego dobra a sprzeciwem wobec antydemokra-
tycznych działań władzy, która często wykorzystuje kryzysy do 
celów autorytarnych lub korupcyjnych. W takich przypadkach 
powinniśmy być jeszcze aktywniejsi i odważniejsi.

PROF. EWA LEŚ,
badaczka społeczeństwa obywatelskiego, UW

Każdy z nas powinien po prostu w miarę możliwości anga-
żować się na rzecz osób spoza własnej rodziny, które potrze-
bują wsparcia. Szczególnie uczniowie i studenci, oczywiście 
z zachowaniem wszelkich środków ostrożności, mogą pomagać 
np. sąsiadom, zwłaszcza starszym, choćby w zakupach czy wi-
zycie u lekarza, a studenci mogliby też oferować uczniom zdalnie 
zajęcia edukacyjne i rekreacyjne. Nasze społeczeństwo nieraz 
udowodniło, że w trudnych czasach potrafi być wspólnotą, cze-
go przykładem jest m.in. dostarczanie przez restauratorów, har-
cerzy, kibiców, osoby świeckie i duchowne darmowych posił-
ków dla kombatantów i osób samotnych. Wszyscy powinniśmy 
interesować się tym, czego potrzebują ludzie wokół nas, tym 
bardziej obecnie, kiedy nasila się pandemia. Pomocą będzie np. 
telefon do osoby, której dokucza samotność związana z kwaran-
tanną. Możliwości, by być obywatelem, jest dziś bardzo dużo 
– ważne, abyśmy skorzystali z tej szansy i budowali prawdziwą 
wspólnotę, niezależnie od bieżących podziałów.

Not. Michał Sobczyk
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